§. 57. Hisce perlustratis peruenimus iam ad eos, qui nec nobiles, nec clericis, nec milites sunt. Licet igitur omnes imperium & potestas Principi & in Principem translata sit. §. 6. *Inst. de I. N. G. & C. & L. i. ff. de Conf. Prince.* habetur tamen ratio Statutorum & Legum Provincialium Civitatibus & regionibus competentium, imo Iurium ac consuetudinum locorum.

§. 58. Quid non erat *Civis Romanus* praecivibus inferiorum urbium? Hi vocabantur saltem *Municipes*, quasi munierum participes. L. 1. §. 1. ff. ad *Munic.* Deinde quod Romae erant *Senatores*, id in *Municipiis* erant *Decuriones*; & qvod ibi *Consules*, id hic *Duumviri. Lawort. ad sit. ff. de Decur.*

§. 59. Incolae ergo communionem quidem habebant commerciorum, connubiorum & ad ciuilia munera compellebantur L. 29. ff. ad *Municip.* horum tamen nemo, pariter ac peregrinorum & sociorum in Curiam recipiebatur, (test. Liuius L. 23.) quicquid etiam Drusus Ao. M. 3859. propterea tentaverit.

§. 60. Spectat huc ulterius totus fere liber L. *Dig.* & liber X. *Cod.* ubi v. g. de uotis Collegiorum & Conciliorum disponitur, ut qvod major pars Curiae efficit, pro eo habeatur, ac si omnes egerint. L. 19. ff. ad *munic.* & L. 16. §. 1. ff. de *R. Le*

H

Adda

Add. L. 7. §. sxt. & L. 8. ff. de pacr. & 6. X. de Eicell. & cetera. p. 2.  
In Syndico Universitatis eligendo duas ad minimum partes  
praesidentes esse oportet L. 3. Quidcivis universitatis &c. perinde  
fere ut Hamburgi, ubi ad ualiditatem conclusionis, vota diuidi a  
Collegarum partem exsuperantia requiruntur.

§. 61. Sic qvod ad hodiernas determinationes attinet,  
etiam Civitates Germaniae Municipales Statuta condunt,  
quae, si concernant saltem administrationem bonorum Civitatis,  
Superioris consentia rarissime indigent. vid. t. s. ff. de ad-  
min. rer. ad civit. pert. in quo ualent Collegiorum Statuta de re-  
bus suae artis, L. fin. ff. de Collag. modo non sapiant monopoli-  
um. L. un. Cod. ac monop.

Si 62. Quo ergo pacto ius Iuri derogare potest, cum  
nuglo dicatur: Willkür bricht Stadt-Recht / Stadt-Recht  
bricht Land-Recht und Land-Recht bricht Kaiser-Recht? Respa-  
satis liquet ex hac Disputatione, Iuri Naturae nihil posse de-  
rogari, cum (uti supra §. 17. c. 1. dictum) illud sit immutabile.  
Interim tamen derogari potest determinationibus Iuris Ci-  
uilis non tantum per posteriores Leges ipsius Superioris deter-  
minantes, utpote qui mutata necessitate publica, uoluntatem  
quoque suam mutat; vid. §. 24. d. c. 1. sed etiam per deter-  
minationes Inferiorum tam ferendas quam latas, quas scilicet  
Superior vel permittit vel confirmat.

§. 63. Qvapropter Statuta, si Principis superioritati  
vel Iuri Communi recepto derogant, confirmari solent. vid.  
L. 3. §. 5. ff. de sepulch. uiol. & L. 5. Cod. de defens. Civis. maxime  
Collegiorum. Carpz. P. 2. C. 6. def. 9. nisi ius illud derogandi  
vel per priuilegium vel per praescriptionem immemorialem  
Civitatibus competit. Merv. ad Ius Lub. L. 1. Qu. Praelimi. 2. n. 44.  
¶qg. In meris autem permissiuis facit provisio hominis cestas  
re provisionem legis arg. Nov. 22. c. 2.

§. 64. Deinde nec hodie ubivis eadem est Ciuium  
conditio. Viget enim multiis in locis distinctio des grossen und  
kleinen Bürger-Rechts/ ut Hamburgi, Mundae &c. itea-  
lus

**Ius indigenatus**, ni cuius peregrini s. exteri ad officium publicum i. administrationem Regiminis ( nisi post certos annos impetratae civitatis) adspirare non possunt, uti testatur *Antimach. I. Theoret.* 3. p. 257. seqq. de Argentorato, Augusta, Magdeburgio, Francoturio, Hambugo aliisque Germaniae ciuitatibus.

S. 65. Tolerantur quidem multis in locis etiam Iudei; ita scilicet, ut secundum leges Christianorum uiuere teneantur, vid. L. 7. Cod. de Ind. & Coec. eorum tamen receptio ad Regalia hodie reteritur, per Rec. Imp. de A. 1548. *Tu. Don den Juden/ adeo que nec Ciuitatibus Imperii deneganda Myler. do Stat. Imp. p. 2.* c. 60. §. 2.

S. 66. Denique dantur Emporia, quae nemini, nisi vero Civi Ius commerciorum concedunt, prout etiam notari. *Dn. Stryk. ad Lanterb. sit. ad Municip. voc. Commerciorum.* insunt, quibus l. ex privilegio vel ex praescriptione Ius stipulae, das Stipet. oder Staffel-Recht competit, ui cuius merces ad alias urbes devehendas in foro sistere ac retrahere licet. *Conf. Dn. Schweder. Ius P. part. spec. sit. I. §. 9. seqq.*

S. 67. Huius Iuris concessio sine dubio a summa potestate Ciuii dependet. Hinc, quia stipulae nimis frequenter olim fuerunt erectae, quibus commercia impediabantur, determinatum est demum illud arbitrium per Capit. Leopold. art. 20. & Ioseph. art. 19. ita ut non nisi unamini Electorunz consentu noua erigi possit.

S. 68 Coronius loco notari meretur, libertatem Ciuium Germanorum hodiernam secum ferre, ut Iuri suo renunciare atque aliorum emigrare possint, modo fiat bona fide & non animo Principi vel Patriae nocendi. *Cont. de Rhetz. Iur. Publ. L. 2. c. 24. §. 6. in fin. & Sest. Exc. 50. et 54.*

S. 69. Determinavit vero constitudo fere generalis, ut emigrans Gabeillam Nachsteuer solunt. *Vid. Pacifi Relig. S. Wo aber unser & Instrum. Pac. Westphal. art. 5. §. 37. add. Hamburg. Stadt. Recess. art 57.*